
1 
 

U.P.E.C.S.          
IL RETTORE 

 
 
 
CONSIDERATO che nel mese di luglio 2020 è scaduto il mandato dei rappresentanti degli 

studenti negli Organi di Governo e negli altri Organi collegiali di Ateneo e 
non sono state indette nuove elezioni a causa della pandemia; 

 
SENTITO il Presidente uscente del Consiglio degli Studenti di Ateneo in ordine alla 

necessità di svolgere le nuove elezioni nei giorni 25 e 26 maggio p.v.;  
 
RAVVISATA zioni in modalità elettronica in 

considerazione del perdurare della pandemia e nel rispetto delle misure di 
contrasto e contenimento alla diffusione del virus Sars-Cov-2/COVID-19; 

 
VISTO il Regolamento per le elezioni delle rappresentanze studentesche negli Organi 

di Governo e negli altri Organi Collegiali di Ateneo emanato con D.R. n.  937 
del 24.3.2016 per quanto applicabile ad una procedura elettorale con modalità 
elettronica; 

 
CONSIDERATA la necessità, in considerazione dei tempi ristretti, nei quali si svolgeranno le 

elezioni, di ridurre i tempi previ
metà; 

 
CONSIDERATO altresì che in ragione delle modalità previste dalla procedura elettorale con 

 sarà cristallizzato alla data del 
10/05/2021; 

 
VISTA vista la comunicazione del Presidente del C.S.I. relativa alle positive verifiche 

effettuate in ordine alla Società ID Technology S.r.l. e alla piattaforma 
ELIGO  in riferimento alle disposizioni del GDPR e alla segretezza dei voti 

espressi; 
 
VISTI i dati forniti dal Centro di Ateneo per i Servizi Informativi relativi agli 

nali 
e specialistiche/magistrali biennali o a ciclo unico, degli iscritti alle Scuole di 
Specializzazione, nonché al numero di docenti e ricercatori afferenti a ciascun 
Dipartimento, ai fini di determinare il numero degli eligendi ed il numero 
degli appoggi minimi per ciascuna lista; 

 
VISTI ttorato, Assegni e Borse di Studio relativi ai 

dottorandi iscrit /2021 alla data del 19/4/2021; 
 
VISTE le note con le quali i Presidenti delle Scuole hanno comunicato il numero dei 

docenti e ricercatori del Consiglio afferente a ciascuna Scuola, al fine di 
determinare il numero degli eligendi per le Scuole; 

  



2 
 

 
DECRETA 

 
Sono indette, con modalità elettroniche, per i giorni 25 e 26 maggio 2021, le elezioni delle 

rappresentanze studentesche de rico II per il biennio 
2021/2023, in seno ai seguenti Organi: 

 
Senato Accademico 
Consiglio di Amministrazione 
Consiglio degli Studenti di Ateneo 
Consigli di Dipartimento 
Consiglio della Scuola di Medicina e Chirurgia 
Consiglio della Scuola Politecnica e delle Scienze di Base 
Consiglio della Scuola delle Scienze Umane e Sociali 
Consiglio della Scuola di Agraria e Medicina Veterinaria 

 
 

ELIGENDI PER CIASCUN ORGANO 
 

SENATO ACCADEMICO 
 
Sono da eleggere 5 studenti come sotto indicato: 
 

COLLEGI 
ELETTORALI 

DIPARTIMENTI ELIGENDI 

NUMERO 
CANDIDATI 
PER LISTA 

APPOGGI 
PER 

LISTA 
MIN. MAX 

Area Medica Medicina clinica e chirurgia - Scienze mediche traslazionali - 
Sanità pubblica  Neuroscienze e scienze riproduttive ed 
Odontostomatologiche - Medicina molecolare e Biotecnologie 
mediche - Scienze biomediche avanzate  

1 3 5 100 

Area Politecnica 
delle Scienze di 
Base 

Architettura - Ingegneria chimica, dei materiali e della 
produzione industriale - Ingegneria civile, edile e ambientale - 
Ingegneria el informazione - 
Ingegneria industriale -  chitettura - 
Fisica - Biologia - Matematica e applicazioni - Scienze chimiche 
- elle risorse  

1 3 5 100 

Area delle 
Tecnologie per 
la Vita 

Agraria - Farmacia - Medicina Veterinaria e Produzioni Animali 
1 3 5 100 

Area Umanistica Scienze Politiche - Scienze Sociali  Giurisprudenza - Studi 
Umanistici - Economia, management e istituzioni - Scienze 
economiche e statistiche  

2 4 6 100 

 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Sono da eleggere 2 studenti come sotto indicato: 
 

ELIGENDI 

NUMERO 
CANDIDATI 
PER LISTA 

APPOGGI PER 
LISTA 

MIN. MAX 
2 4 6 200 

 



3 
 

 
 
 
 
 

 
CONSIGLIO DEGLI STUDENTI 

 
Sono da eleggere 38 studenti come sotto indicato: 
 

COLLEGI 
ELETTORALI 

DIPARTIMENTI ELIGENDI 

NUMERO 
CANDIDAT

I PER 
LISTA 

APPOGGI 
PER LISTA 

MIN. MAX 

Area medica  

Medicina clinica e chirurgia - Scienze mediche traslazionali - Sanità 
pubblica - Neuroscienze e scienze riproduttive ed Odontostomatologiche - 
Medicina molecolare e Biotecnologie mediche - Scienze biomediche 
avanzate  

5 7 9 100 

Area Politecnica e 
delle Scienze di 
Base 

Architettura - Ingegneria chimica, dei materiali e della produzione 
industriale - Ingegneria civile, edile e ambientale - Ingegneria elettrica e 

zione - Ingegneria industriale - Strutture per 
l architettura - Fisica - Biologia - Matematica e 
applicazioni - Scienze chimiche - 
delle risorse  

13 15 17 100 

Area delle 
Tecnologie  
per la vita  

Agraria - Farmacia - Medicina Veterinaria e Produzioni Animali 
4 6 8 100 

Area Umanistica  
Scienze Politiche - Scienze Sociali  Giurisprudenza - Studi Umanistici - 
Economia, management e istituzioni - Scienze economiche e statistiche  

16 18 20 100 

  
 
 

CONSIGLI DI DIPARTIMENTO 
 

Sono da eleggere un numero di studenti pari al 15 % dei Professori e Ricercatori afferenti al Dipartimento come di seguito indicato: 
 

DIPARTIMENTO 

ELIG
ENDI 
STUD
ENTI 

NUMERO  
CANDIDATI  
PER LISTA 

APPOG
GI PER 
LISTA 

ELIGEN
DI 

DOTTO
RANDI 

APPOGGI 
PER CAND. 

DOTT. MIN. MA
X 

Dipartimento di Agraria 20 22 24 100 1 5 
Dipartimento di Architettura 16 18 20 100 1 5 
Dipartimento di Biologia  16 18 20 100 1 5 
Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni 9 11 13 100 1 5 
Dipartimento di Farmacia 18 20 22 100 1 5 
Dipartimento di Fisica 19 21 23 98 1 5 
Dipartimento di Giurisprudenza  21 23 25 100 1 5 
Dipartimento di Ingegneria chimica, dei Materiali e della 
Produzione industriale             

13 15 17 100 1 5 

Dipartimento di Ingegneria civile, edile e ambientale  10 12 14 100 1 5 
Dipartimento di Ingegneria elettrica e delle Tecnologie 
dell'Informazione  

21 23 25 100 1 5 

Dipartimento di Ingegneria industriale  20 22 24 100 1 5 
Dipartimento di Matematica e Applicazioni "Renato 
Caccioppoli"  

13 15 17 74 1 5 

Dipartimento di Medicina clinica e Chirurgia  13 15 17 100 1 5 
Dipartimento di Medicina molecolare e Biotecnologie 
mediche  

15 17 19 100 1 5 

Dipartimento di Medicina veterinaria e Produzioni 
animali  

14 16 18 100 1 5 



4 
 

Dipartimento di Neuroscienze e Scienze riproduttive ed 
odontostomatologiche  

16 18 20 87 1 5 

Dipartimento di Sanità pubblica 9 11 13 41 1 5 
Dipartimento di Scienze biomediche avanzate  12 14 16 24 1 5 
Dipartimento di Scienze chimiche  14 16 18 100 1 5 
Dipartimento di Scienze della Terra, dell'Ambiente e 
delle Risorse 

8 10 12 31 1 5 

Dipartimento di Scienze economiche e statistiche  8 10 12 100 1 5 
Dipartimento di Scienze mediche traslazionali  11 13 15 100 1 5 
Dipartimento di Scienze politiche  12 14 16 100 1 5 
Dipartimento di Scienze sociali  8 10 12 100 1 5 
Dipartimento di Strutture per l'Ingegneria e l'Architettura 8 10 12 29 1 5 
Dipartimento di Studi umanistici 28 30 32 100 1 5 

 
 
 
 
 

 
CONSIGLIO DELLA SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 

 
Sono da eleggere un numero di studenti pari al 15 % dei Professori e Ricercatori afferenti al Consiglio della Scuola come di seguito 
indicato: 
 

ELIGENDI 
STUDENTI 

NUMERO 
CANDIDATI 
PER LISTA 

APPOGGI 
PER 

LISTE 

 ELIGENDI 
SPECIALIZZANDI 

NUMERO 
CANDIDATI 
PER LISTE 

APPOGGI 
PER 

LISTE 

 ELIGENDI 
DOTTORANDI APPOGGI 

DOTTORANDI 
MIN. MAX MIN MAX 

8 10 12 100 2 4 6 60 1 5 
 

 
 

CONSIGLIO DELLA SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE 
 
Sono da eleggere un numero di studenti pari al 15 % dei Professori e Ricercatori afferenti al Consiglio della Scuola come di seguito indicato: 
 
ELIGENDI 
STUDENTI 

NUMERO 
CANDIDATI 
PER LISTA 

APPOGGI 
PER 

LISTE 

 ELIGENDI 
SPECIALIZZANDI 

NUMERO 
CANDIDATI 
PER LISTA 

APPOGGI 
PER 

LISTE 

 ELIGENDI 
DOTTORANDI 

 
APPOGGI 

DOTTORANDI 

MIN. MAX MIN MAX 
16 18 20 100 2 4 6 20 1 5 

 
 
 

CONSIGLIO DELLA SCUOLA DELLE SCIENZE UMANE E SOCIALI 
 
Sono da eleggere un numero di studenti pari al 15 % dei Professori e Ricercatori afferenti al Consiglio della Scuola come di seguito indicato: 
 
ELIGENDI 
STUDENTI 

NUMERO 
CANDIDATI 
PER LISTA 

APPOGGI 
PER 

LISTE 

 ELIGENDI 
SPECIALIZZANDI 

NUMERO 
CANDIDATI 
PER LISTA 

APPOGGI 
PER 

LISTE 

 ELIGENDI 
DOTTORANDI 

 
APPOGGI 

DOTTORANDI 

MIN. MAX MIN. MAX 
7 9 11 100 2 4 6 57 1 5 
 
 
 
 

CONSIGLIO DELLA SCUOLA DI AGRARIA E MEDICINA VETERINARIA 
 
Sono da eleggere un numero di studenti pari al 15 % dei Professori e Ricercatori afferenti al Consiglio della Scuola come di seguito indicato: 



5 
 

 
ELIGENDI 
STUDENTI 

NUMERO 
CANDIDATI 
PER LISTA 

APPOGGI 
PER 

LISTE 

 ELIGENDI 
SPECIALIZZANDI 

NUMERO 
CANDIDATI 
PER LISTA 

APPOGGI 
PER 

LISTE 

 ELIGENDI 
DOTTORANDI 

 
APPOGGI 

DOTTORANDI 

MIN. MAX MIN. MAX 
1 3 5 100 2 4 6 60 1 5 

 
Le votazioni si svolgeranno, con procedura telematica, dalle ore 8.00 alle ore 20.00 del giorno 

25 maggio 2021 e dalle ore 8.00 alle ore 17.00 del giorno 26 maggio 2021. 
 
L : 
- Senato Accademico, Consiglio di Amministrazione e Consiglio degli studenti: 

agli studenti iscritti regolarmente a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea 
Magistrale o a ciclo unico, nonché ai Corsi di Dottorato e alle Scuole di Specializzazione 
alla data del 10/05/2021. 

- Consigli di Dipartimento:  
agli studenti iscritti regolarmente a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea 
Magistrale o a ciclo unico, nonché ai Corsi di Dottorato e alle Scuole di Specializzazione 
incardinati nel Dipartimento alla data del 10/05/2021. 

- Consiglio della Scuola di Medicina e Chirurgia: 
 agli studenti iscritti regolarmente a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea 
Magistrale o a ciclo unico, nonché alle Scuole di Specializzazione e ai Corsi di Dottorato 
incardinati nei Dipartimenti afferenti alla Scuola di Medicina e Chirurgia alla data del 
10/05/2021. 

- Consiglio della Scuola Politecnica e delle Scienze di Base: 
agli studenti iscritti regolarmente a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea 
Magistrale o a ciclo unico, nonché alle Scuole di Specializzazione e ai Corsi di Dottorato 
incardinati nei Dipartimenti afferenti alla Scuola Politecnica e delle Scienze di Base alla 
data del 10/05/2021. 

- Consiglio della Scuola delle Scienze Umane e Sociali: 
 agli studenti iscritti regolarmente a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea 
Magistrale o a ciclo unico, nonché alle Scuole di Specializzazione e ai Corsi di Dottorato 
incardinati nei Dipartimenti afferenti alla Scuola delle Scienze umane e alla data del 
10/05/2021. 

- Consiglio della Scuola di Agraria e Medicina Veterinaria  
agli studenti iscritti regolarmente a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea 
Magistrale o a ciclo unico, nonché alle Scuole di Specializzazione e ai Corsi di Dottorato 
incardinati nei Dipartimenti afferenti alla Scuola di Agraria e Medicina Veterinaria alla 
data del 10/05/2021. 

 
 passivo spetta: 

- Senato Accademico, Consiglio di Amministrazione: 
agli studenti regolarmente iscritti alla data di indizione delle elezioni non oltre il primo 
anno fuori corso a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea Magistrale o a ciclo 
unico per l 2020/21 nonché ai Corsi di Dottorato e alle Scuole di Specializzazione. 
 
 
 



6 
 

- Consiglio degli Studenti  
agli studenti regolarmente iscritti in corso e fuori corso alla data di indizione delle 
elezioni a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea Magistrale o a ciclo unico per 

2020/21 nonché ai Corsi di Dottorato e alle Scuole di Specializzazione. 
- Consiglio di Dipartimento:  

agli studenti regolarmente iscritti alla data di indizione delle elezioni non oltre il primo 
anno fuori corso a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea Magistrale o a ciclo 
unico 2020/21 nonché ai Corsi di Dottorato e alle Scuole di Specializzazione 
incardinati nel Dipartimento. 

- Consiglio della Scuola di Medicina e Chirurgia:  
agli studenti regolarmente iscritti alla data di indizione delle elezioni non oltre il primo 
anno fuori corso a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea Magistrale o a ciclo 
unico a.a. 2020/21 nonché alle Scuole di specializzazione e ai Corsi di Dottorato 
incardinati nei Dipartimenti afferenti alla Scuola di Medicina e Chirurgia. 

- Consiglio della Scuola Politecnica e delle Scienze di Base: 
 agli studenti regolarmente iscritti alla data di indizione delle elezioni non oltre il primo 
anno fuori corso a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea Magistrale o a ciclo 
unico per l 2020/21 nonché alle Scuole di specializzazione e ai Corsi di Dottorato 
incardinati nei Dipartimenti afferenti alla Scuola Politecnica e delle Scienze di Base. 

- Consiglio della Scuola delle Scienze Umane e Sociali: 
 agli studenti regolarmente iscritti alla data di indizione delle elezioni non oltre il primo 
anno fuori corso a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea Magistrale o a ciclo 
unico per 2020/21 nonché alle Scuole di specializzazione e ai Corsi di Dottorato 
incardinati nei Dipartimenti afferenti alla Scuola delle Scienze Umane e Sociali. 

- Consiglio della Scuola di Agraria e Medicina Veterinaria: 
agli studenti regolarmente iscritti alla data di indizione delle elezioni non oltre il primo 
anno fuori corso a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea Magistrale o a ciclo 
unico 2020/21 nonché alle Scuole di specializzazione e ai Corsi di Dottorato 
incardinati nei Dipartimenti afferenti alla Scuola di Agraria e Medicina Veterinaria. 

 
Le votazioni saranno valide quale che sia il numero dei votanti. 
 
Le procedure previste dal Regolamento di Ateneo al Titolo II disposizioni comuni all art. 2 co. 

2 ultimo capoverso, all art. 5, all art. 7, all art. 8, all art. 16 commi 3 e 4, all art. 25 commi 3 e 4, 
all art.34 commi 3 e 4, all art.43 commi 6 e 7 e all art. 84 commi 6 e 7, in quanto inapplicabili ad 
elezioni con modalità telematica, sono sostituite per le presenti elezioni dalle disposizioni che 
seguono. 

 
Procedura per la presentazione delle liste e delle candidature, per l esercizio del diritto di 

voto e per lo spoglio con modalità telematica 
 
Il voto verrà espresso mediante l utilizzo di una piattaforma elettronica di voto. L accesso al 

sistema può avvenire tramite Pc, smartphone o tablet personale dell elettore.  
 
 
 
 



7 
 

Accesso al servizio 
Il link per accedere alla piattaforma sarà pubblicato sul sito  

http://www.unina.it/ateneo/elezioni/elezioni-in-corso. Gli studenti accederanno alla piattaforma 
tramite le .  
 
Presentazione Liste e Candidati 

Gli studenti potranno presentare le liste e le candidature, dalle ore 9,00 del 05/05/2021 e fino 
alle 17 del 14/05/2021, seguendo le indicazioni generali che seguono: 

Ogni studente potrà proporre una sola lista per ogni Organo a cui ha accesso; 
assumendo il ruolo di ; 
Ogni Presentatore potrà proporre, per ogni Organo a cui ha accesso, una serie di 
Candidati, solo per la lista da lui proposta, senza ripetizioni e solo studenti che già non 
siano stati inseriti in altre liste  questi assumono il ruolo di 

didati ; 
Ogni studente potrà sostenere una sola lista per ogni Organo a cui ha accesso, ed 

. 
 
Presentazione Firme di Sostegno 

Secondo le indicazioni del Regolamento di Ateneo gli studenti che intendono sostenere una 
lista o un candidato possono inserire il proprio sostegno semplicemente indicando la 
preferenza. Essendo già stati riconosciuti dal sistema non sarà necessaria una firma esplicita. I 
sostegni potranno essere espressi nel periodo previsto per la presentazione delle liste. 

 
Ciascuna lista dovrà essere composta dal numero degli eligendi più due/quattro unità. 
L elenco delle liste e delle candidature sarà pubblicato sul sito unina.it il 18 maggio 2021. 
Gli studenti potranno rivolgersi, per chiarimenti, all Ufficio Procedure Elettorali e 
Collaborazioni Studentesche negli orari d ufficio.   
Per tutto quanto non previsto nel presente decreto si rinvia al Regolamento di Ateneo per le 
elezioni delle rappresentanze studentesche negli Organi di Governo e negli altri Organi 
Collegiali emanato con D.R. n. 937 del 24.03.2016.  
La procedura integrale prevista per la presentazione delle liste, dei candidati e degli appoggi, 
nonché le modalità di votazione saranno pubblicate sul sito di Ateneo. 
 

Il RETTORE 
Matteo LORITO 

 
Ripartizione Affari legali, Privacy e Gestione documentale (cartacea ed 
informatica)  
Il Dirigente dott.ssa Paola Balsamo 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Procedure elettorali e Collaborazioni Studentesche 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo del io dott.ssa Patrizia Verazzo 


